
XII COMMISSIONE PERMANENTE

(Affari sociali)

S O M M A R I O

COMITATO RISTRETTO:

Norme per la limitazione degli sprechi, l’uso consapevole delle risorse e la sostenibilità
ambientale. C. 3057 Gadda, C. 3167 Mongiello, C. 3191 Causin, C. 3196 Faenzi, C. 3237
Sberna, C. 3248 Mantero e C. 3274 Nicchi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 146

SEDE CONSULTIVA:

Disposizioni per l’introduzione di un sistema di tracciabilità dei prodotti finalizzato alla tutela
del consumatore. Nuovo testo unificato C. 1454 Senaldi e abb. (Parere alla X Commissione)
(Seguito dell’esame e conclusione – Parere favorevole) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 146

ALLEGATO 1 (Parere approvato dalla Commissione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 148

Disposizioni in materia ambientale per promuovere misure di green economy. C. 2093-B
Governo, approvato dalla Camera e modificato dal Senato (Parere alla VIII Commissione)
(Seguito dell’esame e conclusione – Parere favorevole) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 147

ALLEGATO 2 (Parere approvato dalla Commissione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 149

RISOLUZIONI:

7-00792 D’Incecco: Iniziative in materia di vaccinazioni (Seguito della discussione e rinvio) . 147

COMITATO RISTRETTO

Mercoledì 2 dicembre 2015.

Norme per la limitazione degli sprechi, l’uso con-

sapevole delle risorse e la sostenibilità ambientale.

C. 3057 Gadda, C. 3167 Mongiello, C. 3191 Causin,

C. 3196 Faenzi, C. 3237 Sberna, C. 3248 Mantero e

C. 3274 Nicchi.

Il Comitato ristretto si è riunito dalle
14.05 alle 14.40.

SEDE CONSULTIVA

Mercoledì 2 dicembre 2015. — Presi-
denza del presidente Mario MARAZZITI.

La seduta comincia alle 14.40.

Disposizioni per l’introduzione di un sistema di trac-

ciabilità dei prodotti finalizzato alla tutela del consu-

matore.

Nuovo testo unificato C. 1454 Senaldi e abb.

(Parere alla X Commissione).

(Seguito dell’esame e conclusione – Parere
favorevole).

La Commissione prosegue l’esame del
provvedimento in titolo, rinviato nella se-
duta del 1o dicembre 2015.

Mario MARAZZITI, presidente, ricorda
che nella seduta di ieri la relatrice, deputata
Mariano, ha svolto la relazione. Nessuno
chiedendo di intervenire, invita la relatrice
a formulare una proposta di parere.

Elisa MARIANO (PD), relatrice, illustra
una proposta di parere favorevole (vedi
allegato 1), con una premessa in cui si

Mercoledì 2 dicembre 2015 — 146 — Commissione XII



esprime apprezzamento per una norma-
tiva che può contribuire alla realizzazione
di una maggiore tutela della salute e della
sicurezza dei consumatori.

La Commissione approva la proposta di
parere della relatrice.

Disposizioni in materia ambientale per promuovere

misure di green economy.

C. 2093-B Governo, approvato dalla Camera e mo-

dificato dal Senato.

(Parere alla VIII Commissione).

(Seguito dell’esame e conclusione – Parere
favorevole).

La Commissione prosegue l’esame del
provvedimento in titolo, rinviato nella se-
duta del 1o dicembre 2015.

Mario MARAZZITI, presidente, ricorda
che nella seduta di ieri il relatore, depu-
tato Capone, ha svolto la relazione ed è
iniziato il dibattito. Nessun altro chie-
dendo di intervenire, invita il relatore a
formulare una proposta di parere.

Salvatore CAPONE (PD), relatore, in re-
plica all’intervento svolto dal deputato
Mantero nella seduta precedente, rileva che
la procedura di valutazione di impatto sa-
nitario delineata nel provvedimento in og-
getto appare in grado di garantire le finalità
per la quale essa viene istituita, ricordando
in proposito che è prevista, come richiesto
nel parere della XII Commissione in prima
lettura, l’attività di monitoraggio e controllo
dell’Istituto superiore di sanità. Illustra,
quindi, una proposta di parere favorevole
(vedi allegato 2).

La Commissione approva la proposta di
parere del relatore.

La seduta termina alle 14.50.

RISOLUZIONI

Mercoledì 2 dicembre 2015. — Presi-
denza del presidente Mario MARAZZITI. —

Interviene il sottosegretario di Stato per la
salute, Vito De Filippo.

La seduta comincia alle 14.50.

7-00792 D’Incecco: Iniziative in materia

di vaccinazioni.

(Seguito della discussione e rinvio).

La Commissione prosegue la discus-
sione della risoluzione in titolo, rinviata
nella seduta del 14 ottobre 2015.

Mario MARAZZITI, presidente, ricorda
che, nell’ambito della risoluzione in titolo,
si è svolto un ciclo di audizioni informali,
che si è concluso il 19 novembre scorso
con l’audizione dei rappresentati della
Conferenza delle regioni e delle province
autonome.

Vittoria D’INCECCO (PD), in qualità di
prima firmataria della risoluzione in og-
getto, rileva che le audizioni hanno contri-
buito ad offrire una migliore visione delle
problematiche connesse alle vaccinazioni,
indicando come principali nodi da scio-
gliere l’obbligatorietà o meno di alcune di
esse, le modalità di somministrazione e le
procedure adeguate per il consenso infor-
mato. Comunicando che è in corso una
rielaborazione del testo della risoluzione,
invita i colleghi ad offrire il loro apporto
per predisporre un testo condiviso.

Vega COLONNESE (M5S), nel concor-
dare con la collega D’Incecco sull’utilità
del ciclo di audizioni svolto, che può
agevolare un approccio più sistematico e
razionale al tema delle vaccinazioni,
preannuncia la presentazione di una riso-
luzione sul tema da parte del suo gruppo,
da intendersi come base per un confronto
costruttivo.

Mario MARAZZITI, presidente, rinvia,
quindi il seguito della discussione ad altra
seduta.

La seduta termina alle 14.55.

Mercoledì 2 dicembre 2015 — 147 — Commissione XII



ALLEGATO 1

Disposizioni per l’introduzione di un sistema di tracciabilità dei
prodotti finalizzato alla tutela del consumatore. Nuovo testo unificato

C. 1454 Senaldi e abb.

PARERE APPROVATO DALLA COMMISSIONE

La XII Commissione (Affari sociali),

esaminato, per le parti di compe-
tenza, il nuovo testo unificato delle pro-
poste di legge C. 1454 Senaldi e abb.,
recante « Disposizioni per l’introduzione
di un sistema di tracciabilità dei prodotti
finalizzato alla tutela del consumatore »,
quale risultante dagli emendamenti ap-
provati;

ritenuto che la normativa che si vuole
introdurre può contribuire ad una mag-
giore tutela della salute e della sicurezza
dei consumatori,

esprime

PARERE FAVOREVOLE

Mercoledì 2 dicembre 2015 — 148 — Commissione XII



ALLEGATO 2

Disposizioni in materia ambientale per promuovere misure di green
economy. C. 2093-B Governo, approvato dalla Camera e modificato

dal Senato.

PARERE APPROVATO DALLA COMMISSIONE

La XII Commissione (Affari sociali),

esaminato, per le parti competenza, il
disegno di legge C. 2093-B Governo, re-
cante « Disposizioni in materia ambientale
per promuovere misure di green eco-
nomy », approvato dalla Camera e modi-
ficato dal Senato;

rilevato positivamente che tra i com-
piti del mobility manager scolastico, intro-
dotto con le disposizioni di cui all’articolo
5, rientra quello di segnalare all’ufficio
scolastico regionale eventuali problemi le-
gati al trasporto dei disabili;

apprezzato che all’articolo 9 sono
stati recepiti i rilevi espressi dalla nostra
Commissione, nel corso dell’esame in
prima lettura, in relazione alla valutazione
di impatto sanitario, per i progetti di
impianti energetici con potenza termica
superiore a 300 MW;

valutata favorevolmente l’inclusione
delle associazioni senza fini di lucro e
delle associazioni di promozione sociale
tra i soggetti che possono stipulare accordi
e contratti di programma per l’erogazione
degli incentivi all’acquisto di prodotti de-
rivanti da materiale « post consumo » di
cui all’articolo 23;

segnalata l’inclusione dell’Istituto su-
periore di sanità nella disciplina delle
transazioni finalizzate al ripristino am-

bientale dei siti di interesse nazionale e al
risarcimento del danno ambientale, di cui
all’articolo 31;

evidenziato che l’articolo 44 prevede
il rispetto delle direttive europee nel set-
tore dei rifiuti attraverso l’adozione da
parte di regioni ed enti locali di ordinanze
contingibili e urgenti per garantire un
elevato livello di tutela dell’ambiente e
della salute;

sottolineato che l’articolo 56 intro-
duce un credito d’imposta per le imprese
che effettuano interventi di bonifica del-
l’amianto su beni e strutture produttive e
istituisce un Fondo per la realizzazione di
interventi di bonifica di edifici pubblici
contaminati da amianto;

condiviso l’intento di assicurare l’ac-
cesso a condizioni agevolate alla fornitura
della quantità di acqua necessaria per il
soddisfacimento dei bisogni fondamentali
agli utenti in condizioni economico-sociali
disagiate previsto dalle disposizioni di cui
all’articolo 60;

rilevata l’istituzione, prevista all’arti-
colo 67, del Comitato per il capitale na-
turale al fine di assicurare il raggiungi-
mento degli obiettivi economici, ambientali
e sociali coerenti con l’annuale program-
mazione finanziaria e di bilancio dello
Stato,

esprime

PARERE FAVOREVOLE.

Mercoledì 2 dicembre 2015 — 149 — Commissione XII




